

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu a data dnia następnego

Prasarnia i drukarnia... Władze DOMOWE... Władze PAŃSTWA...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wielkość ogłoszeń... Cena ogłoszeń... Wydruk...

Dziś: św. Anasztazy, Martyniana, Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o godz. 6 m. 55. Zachód 5 m. 33. Długość dnia godzin 10 minut 38. Przybyło dnia od wczoraj 5 min.

Czas odnowić przedpłatę! Wynosi ona na prowincyi: miesięcznie 2 K. 20 hal. półrocznie 13 " 20 " rocznie 26 " 40 "

Przerażenie w Hiszpanii.

Gabinet madrycki odbył pod przewodnictwem króla pięciodzinny naradę, poczem zażądał od korteżów kredytów na wznowienie obrony wybrzeży. Za 88 milionów franków postanowiono nabyć materiały wojenne, a za 950 tysięcy franków kąpić torpedów...

oziebnieniu się atmosfery dyplomatycznej może się tak łatwo zmienić w wojnę, jak się woda w lód zamienia. Ostrożność tedy jest bardzo wszystkim potrzebna, zawsze jednak nie domącaży nagłych i kosztownych przygotowań hiszpańskich. Cóż więc one znaczą? Możemy tu przytoczyć tylko zdanie wybitnych w Europie publicystów...

Jenerał Kuropatkin.

Zamianowano nareszcie naczelnego wodza armii rosyjskiej, która się gromadzi dokola Charbina, aby stanąć rozpocząć operacje przeciw wojskom japońskim. Tym wodzem jest Aleksy Kuropatkin, syn osiadłego w Pskowie emeryta wojen kaukaskich, człowiek lat 55ciu, autor kilku dzieł o kampaniach wojennych i podobno bardzo dobry teoretyk i organizator...

która następnie trzeba było oddać, stoczył głosny w swoim czasie bój pod Achat-Teke, następnie pracował w sztabie petersburskim, potem był szefem wojsk w Azji Środkowej, aż wreszcie lat temu 12ciu po jenerale Wannowskim objął tękę wojny. W roku przeszłym zwiędził Mandżurę, podyktował różne dodatki do traktatu Port-Arturskiego, udał się następnie do Japonii, gdzie dlań urządzono wielkie manewry, i bardzo chwalił sprawność japońskich żołnierzy...

Co i o czem piszą.

Ostatni zeszyt krakowskiego Przeglądu polskiego, który częściowo poświęca stale omawianiu najżywniejszych spraw krajowych — przynosi nam bardzo zajmujące refleksje p. Władysława Gniewosza o stosunkach w Galicyi wschodniej, jakie nastąpiły po znalezieniu strajkach rolnych. P. Gniewosz obserwując z bliska pulsujące życie publiczne w powiatach wschodnio galicyjskich, powiada otwarcie, że na ogół biorąc, następstwa strajków rolnych w Galicyi wschodniej są dla naszej sprawy narodowej pod każdym względem dodatkiem...

Są niektóre miejscowości, w których to się stało w stopniu wyższym: 40, 50 i 70% ludności polskiej straciłszy. Chętnie zwalmy winę tego ubytu na innych. Mówi się: „Winni wieża, winna szlachta, winna miejska inteligencja” — ja wiem, żeśmy wszyscy bez wyjątku winni. Każdy szedł samopas, nie zastanawiał się — inni zastanawiali się, szli razem, to też był rezultat, jaki być musiał. Z naszej strony nie grozi ruskiej ludności nic, czegośmy się obawiać musieli. Wynaradawiać Rusinów nikt zamiaru nie ma i zgodnie z prawdą stwierdzam, iż dążności takiej nikt nie okazał przy publicznych zebraniach...

Przed kilku laty byłem na uroczystym otwarciu domu czeskiego w jednym z przedmieść Wiednia. Sp. Horzica, poseł czeski, pokazywał mi spis Czechoh, na tem mieszających przedmieściu. Liczba domu po liczbie, ulica po ulicy zapisany był wiesz-cy Czezi, kapitaliści, właściciele kamienic, urzędnicy, kupcy, rzemieślnicy, terminatorowie, służba domowa, a przy każdym niemal nazwisku jakaś objaśniająca notatka. Szereg agentów dobrowolyh donosił o każdej zmianie, przybytku czy ubytku. Wczorami zgłaszała się codziennie młodzież i prosiła o pozwolenie zapisywania zmian w wykazach, a młodzieży tej tyle przychodziło, że trudno był wybróć i tylko najuboższych zdołano znieślić do przyjęcia malutkiego wynagrodzenia. Mówił mi Horzica, mówili i inni, że w każdej wsi, w każdym miasteczku o mieszanej czesko-niemieckiej ludności prowadzą się takie spisy. Czy u nas jest co podobnego? Wszak niedawno spotkałem pewnego młodego wikarego, który objędział w swej parafii celem spisania wiernych obrządku rzymskokatolickiego, bo z aktów dowiedział się mógł, ilu ich jest rzeczywisty. To fakt. A kto winien, że u nas spisów takich niema? Znowu odpowiem: my wszyscy. Dodać muszę, że Rusini, spełniając zawsze bardzo ściśle swe narodowe obowiązki, mają spisy szczegółowe po wsiach, napewno niemniej dokładne, jak Czezi.

Chłop polski, na Rusi mieszkający, potrzebuje szczególnej opieki społeczeństwa polskiego. Żyjąc w zmieszaniu z ludnością mówiącą po rusku zapomniał wielu z winy naszej pracy swój ojczysty język, i ci odróżniają się tylko obrządkiem. Cała siła pracy zwróconą tedy być powinna na zajęcie się tym polskim chłopem, na obudzenie w nim świadomości narodowej. Dziś robi się już niejedno, lecz to zaczęli dopiero, a praca idzie w kierunku dwóch: wzmocnienie przywiązania do obrządku swego, nauczanie mówienia w domu i po za domem po polsku. Lecz usiłowania te skutecznie i trwałemi będą, gdy równocześnie i z szczególną usilnością zwrócimy uwagę na ekonomiczne położenie i damy mu w każdym wypadku rozsądną pomoc i opiekę. Problem ten pomocy jest dla nas niezmiernie trudnym, do jego rozwiązania dobrego potrzebna całego politycznego rozumu, taktu i wielkiego uczucia sprawiedliwości, to dzieło się musi bez ujmy, bez krzywdzenia ruskiego chłopca, nie wolno nam już nie krzywdzić go, lecz nawet pozostawić bez pomocy i ochrony, nie wolno nam stawić przeszkód ekonomicznemu wzmocnieniu się i podnoszeniu.

Zapisał mogą dziwny a pocieszający objaw, że w niejednej miejscowości sami chłopcy, których się nie znało, zgłaszają się do polskich stowarzyszeń jako Polacy i żądają zawsze czterech rzeczy: kaplicy i wieży, czytelnicy i odczytów. Takie fakty z licznych mógłbym wymienić powiatów. Wspomniałem o odczytach i czytelnicy. Trudno znaleźć dość słów uznania dla wielu z inteligencji miejsckiej, którzy bez względu na trud, wypełniając jak najściślej swe zawodowe obowiązki, jeżeli do gmin często oddalonych i mieszących pogadanki i odczyty w czytelnicy, wobec zwykle licznie zebranych słuchaczy. Znam jednego z bardzo pilnych i sumianych profesorów, który w ciągu roku miał takich wykładów 27, a niektóre gminy były przesto 30 km. odlegle. Lecz i w tej pracy rozważa

i miara potrzebne. Uniesienia mogą często większą wyrządzić szkodę, jak przynieść pożytku, gdyby spowodowały nieodpowiednie wyrażenie się o Rusinach lub zaczęły do jakiegokolwiek względem nich nieprzyjemnej czynności.

W wyniku ruchu postrejkowego zaroilo się we wschodniej Galicyi od projektów, zebrali i komitetów. Nie licząc się z miejscowymi stosunkami, najzaciej myślący projektodawcy rzucają myśli jedne po drugich, nowe lub odnawiane, nad których wykonalnością w obecnej dobie niezawsze dość się zastanawiali. Skutkiem tego, konkurencya o członków radzących, a więcej jeszcze o realnie czynnych nie zawsze pożądana. Mniejszem złem, gdyby jeden lub drugi projekt okazał się niewykonalnym lub gdy umrze z braku sił żywotnych, ale wielkiem złem jest, że takie nieudane próby kraja obciążają i zdolnych do działania, rodzą kłopoty i niezadowolenia. Temu powinien zapobiegać oświecony patriotyzm. Potrzebujemy koncentracji w pracy. Niewątpliwie jest pole działania obywateli; nie masz kąta, w którym robić nie byłoby potrzebą pilną; liczyć się jednak musimy z warunkami danymi. Nie rozszerzaliśmy do tyłu świadomości potrzeby wspólnej publicznej pracy, aby wyjątkiem tylko byli odcinający się; nie umielimy przekonać ogółu polskiego o konieczności ofiarowania części zasobów na cele publiczne; to też środki pieniężne towarzystw i stowarzyszeń są szczupłe i niewystarczające, a nie dość liczną ilość pracownikow. Ograniczać się winniśmy, wybierając potrzeby najpilniejsze, śledząc za najgroźniejszymi niebezpieczeństwami, unikając strat największych. A przedewszystkiem przyjąć musimy zasadę nie tworzenia konkurencji tym organizmom, które się wzięły, które dały dowody żywności i pochlebili się mogą dodatnimi rezultatami. Bez wątpliwości wszędzie zarzucić coś można, lecz starajmy się zmienić to, co uznajemy za mniej dobre, a nie wywracamy już istniejącego. Łatwiej niż naprawić w jakimś stowarzyszeniu, należą doń, niż stworzyć rzecz nową, konkurencya — zawsze niebezpieczna, często złą — zwalczyć dawniejsze stowarzyszenie, objąć na nowo całe pole pracy i takową, bez strat, na nowe poprowadzić tory. Kto zna kraj, wie, że są związki, które zwałozą potrzebą, lecz walka ta, to nie walka o takie lub inne zapatrywania na potrzeby ojczyzny, to walka o ideę narodową, o całą przyszłość naszą, która bez wiary, bez rodziny, bez własności, dobrą dla Polaków być nie może — to walka z międzynarodową socjalną demokracją, w której wszyscy Polacy bez względu na stronnictwa polityczne pójdą zawsze razem.

L'historic montre que rien ne se fonde dans les empires, les royaumes, les républiques, les familles, que par la libre donation que les hommes font d'eux memes, que la patrie, exigeant le sacrifice, il n'y a de patrie véritable que la où le sacrifice est dans l'ame des citoyens, et que les hommes ne doivent jamais desesperer de la patrie tant qu'ils n'ont pas desesperé d'eux memes. Dążeniem jest, aby powyższe słowa, wypowiedziane w r. 1897 do sieroć z Alzacyi przez Alberta Sorrela, znakomitego historyka, wryły się w serca i umysły wszystkich Polaków bez różnicy stanu, zawodu i majątku: to jest treścią pracy polskiej we wschodniej Galicyi. Niestety, trudno zaprzeczyć, iż są powiaty, w których dotychczas usiłowania są małe, rzuci słaby, a chęć do pracy, do jednoczenia się niewidoczna. Powiatów tych nie wiele, ale smutno jest, iż takie się jeszcze znajdują. A tem to smutniejsze, iż w niektórych z nich nie brak jednostek świątliwych, które mogą i powinny działać, nie brak osobistości bardzo zasobnych, dla których danie nawet kwoty większej jest rzeczą łatwą. Miedź trzeba nadzieję, że przykład innych powiatów śpiących obudzi — usłowam należy, aby ruch krzewiony gdzieindziej przedał się do objętych lub leniwych i ich pociągnął do pracy.

Delegacye.

(Telegram Przeglądu) Wiedeń 25 lutego. W delegacyi węgierskiej odbywała się wczoraj dalsza dyskusja nad budżetem wojskowym. Del. Rakowski wykazywał brak jednolitego planu w budziecie i zaznaczył, że Austro-Węgry nie powinny prowadzić polityki ekspansywnej. Trzeba było

Szczęście rodzinne

Napisał Leon hr. Tolstoj. (Ciąg dalszy) — Maryo Aleksandrówno, proszę zagrać nam — zawołał. Z radością słyszałam ton przyjacielsko-rozkazujący, z jakim zwracał się do mnie. — Proszę mi to zagrać — mówił — otwierając zeszyty i wskazując na sonatę Beethovena „Quasi una fantasia”. — Zobaczymy, jak też się pani uda — rzekł, biorąc szklankę i odchodząc w głąb pokoju. Sama nie wiem czemu, ale w stosunku do niego czułam, że wszelkie odmowy i wymówki byłyby śmieszne. Usiadłam do fortepianu, chociaż nie bez strachu przed krytyką, która mogła być surową, bo wiedziałam, że lubi muzykę i zna się na niej. „Sonata” odpowiadała nastrojowi, jaki w nas wzbudziła rozmowa, prowadzona przy stole, dlatego czułam, że zagrałam ją nieźle; lecz Scherza nie dał mi skończyć. — Nie idzie pani; proszę lepiej dać pokój — rzekł, zbliżając się do mnie. — Pierwsza część wyszła wcale niezłe, zdaje mi się, że pani ma poczucie muzyki. Ta wielce umiarkowana pochwała tak mnie ucieszyła, że czułam, jak się rumienię.

Nowością było dla mnie, że ten przyjaciel i rówieśnik mego ojca rozmawiał teraz ze mną nie tak, jak dawniej z dzieckiem, ale zupełnie poważnie. Katia zabrawszy Sonię, układała ją do snu. Zostaliśmy we dwoje. — To źle nie umieć znieść samotności — rzekł znowu. — Czyż pani doprawdy już dorosła? — Naturalnie, że dorosła — odpowiedziałam ze śmiechem. — Nie, pusta panna, która po to tylko żyje, żeby się nią zachwycał, a jak będzie sama, to ją wszystko nudzi. Wszystko dla pozoru, nie dla siebie. — Ładne pan zdanie ma o mnie — rzekłam, byle coś powiedzieć. — Nie — przemówił po chwili milczenia; — nie byłaby pani podobną do ojca; w pani musi być coś poważniejszego. I znowu pochyliło i uradowało mnie jego badawcze, serdeczne spojrzenie. Dopiero teraz spostrzegłam w tej twarzy, tak wesołej na pozór, ów szczególny sposób patrzenia, z początku pogodny, potem coraz głębszy i trochę smutny. — Pani nie powinna się nudzić i nie ma na to prawa — ciągnął dalej; — od czegoż książki; muzyka, którą pani rozumie, nauka i całe życie, do którego koniecznie trzeba się przygotować? Teraz czas najwłaściwszy, za rok już będzie za późno. Rozmawiał ze mną, jak ojciec lub wuj; czułam, że się ciągle stara utrzymywać na równym ze mną poziomie. Obraziło mnie, że ma mnie za niższą od siebie, ale i cieszyło, że robi dla mnie to ustępstwo. Koniec wczoraj przeszedł na omawianiu z Katią naszych interesów.

— No, a teraz do widzenia, drodzy przyjaciele — rzekł, wstając. Zbliżył się do mnie i wziął za rękę. — Kiedyż się znowu zobaczymy? — spytała Katia. — Na wiosnę — odpowiedział jej, nie wypuszczając mej ręki. — Teraz jadę do Danilówki (tak się nazywał nasz drugi majątek), upozradkuję tam interesy, wstąpię do Moskwy, a potem już się często będziemy widywali. — Czemu pan na tak długo odjeżdża? — odezwałam się bardzo smutno. Zdawało mi się, że teraz codziennie będę go widywać i znowu zdjął mnie strach, że mój dawny stan może wrócić. Ta myśl odbiła się zapewne na mojej twarzy. — Tylko proszę więcej pracować i nie smuć się — rzekł mi Sergiusz Michalowicz, zbyt może chłodnym i suchym tonem. — Na wiosnę wyzaminuję panią — dodał, puszcżając moją rękę i nie patrząc już na mnie. Wyprowadziłyśmy go do przedpokoju. Zaczęłam się ubierać i żegnać pośpiesznie. I znowu uniakł mego spojrzenia. Czyżby sądził, że mi sprawia tak wielką radość, patrząc na mnie? Dobry to człowiek, ale nie więcej. Swoją drogą długo jeszcze tego wczoraz rozmawiałymy z Katią nie tyle o nim, ile o naszych planach na zimę i o najbliższym lecie. Nie przychodził mi już na myśl o straszne pytanie: „Po co?”. Potrzeba życia dla szczęścia

wydała mi się prostą, a tyle tego szczęścia uśmiechało się w przyszłości. Zdawało mi się, że nasz ponury dwór Pokrowski zająsniał znowu światłem i zawrzał życiem. II. Tymczasem nadeszła wiosna. Mój dawny smutek i tęsknota przeistoczyły się w jakieś wiosenne rozmarzenie, nieokreślone nadzieje i pragnienia. Choć czas miałam teraz zajęty, bo i czytałam, i grałam, i uczyłam Sonię, mimo to jednak często wychodziłam do ogrodu, godzinami błądząc sama po aleach, albo siedziałam na laweczce, pogrążona w jakichś dziwnych marzeniach. Czasami całe noce, a szczególnie księżycowe, spędzałam przy otwartem oknie, albo gdy już Katia usnęła, wykradałam się z domu na samotne spacery po ogrodzie, a raz zapędziłam się aż w pole. Nie pamiętam już dziś tych nieuchwytnych obrazów, które wówczas moja wyobraźnia tworzyła tak bujnie. A nawet w chwilach, w których mi przychodzi na pamięć, nie mogę uwierzyć, że moje myśli, moje marzenia, tak były dziwne i tak dalekie od rzeczywistości. Sergiusz Michalowicz powrócił ze swojej wycieczki w końcu maja. (Ciąg dalszy nastąpi.)





6) Dama pikowa. (Z francuskiego.) (Ciąg dalszy). Kochany Lecoq, rady pańskie są tak cenne, że powinny być na wagę złota, to też wdzięczny panu jestem serdecznie, że mi ich udzielił. — Pochlebiasz mi. Muszę się mieć na baczności. — To zbyt cenne, bo mierzą wprost do rzeczy. Wiadomo panu, że w sprawach policyjnych teoria jest nocem wobec praktyki. Otóż przychodzi pana prosić, w imieniu prefekta policyjnego, czybyś pan nie zechciał sam poprowadzić tej sprawy? Jeżeli na to się zgodzisz, przyjmujemy wszelkie pańskie warunki. — Ha! więc pan do tego zmierzając! Otóż miłe mi są takie dowody zaufania, ale nie mogę uczynić zadość tej prośbie, a zrozumiesz pan, dlaczego. Jak panu wiadomo, mam syna. — Tak, wiem nawet, że masz pan prawo być z niego dumny. — Przyjmuję ten komplement, bo zasłużony. Jest to najszlachetniejszy, najrozsądniejszy chłopak pod słońcem. Wychowałem go, jak umiałem, najlepiej, wyrobił sobie stanowisko i dziś jest na drodze do ożenku. Robi świetną partycję. Poślubią panią ładną, miłą, wykształconą, posadzoną, kochającą się serdecznie. Ślub ma się już odbyć w przyszłym miesiącu. Widzisz pan zatem, że nie mogę obierać się sprawy, którąby mi zajęła zbyt wiele czasu. — A zresztą, mój syn, Ludwik, nie wie, że pracowałem w policyi, że zdobyłem majątek, ścigając lotrów. Pragnę, by się o tem nigdy nie dowiedział, choć wiem, że nawet w takim razie nie wstydziliby się swego starego ojca, bo

go kocha i wie, co wart. Ale pragnę oszczędzić mu przykrości, a pan sam wie najlepiej, że ludzie mają uprzedzenia do naszej policyi. — Nie mogą więc prowadzić śledztwa w chwili, gdy mam zabezpieczyć przyszłość mego syna. Spostrzeżby odrazu, że w mojem życiu regularnym zaszła jakaś zmiana. A więc nie ma już o czem mówić. — Pan potrafił pokierować tą sprawą nie gorzej, a może nawet lepiej odemnie. — Nie, kochany Lecoq. Stoimy wobec chińskiej lamizacji i ręczę, że moi agenci stracą głowę. Dzienniki powikłają sprawę do reszty swojemu wścibstwu. Trzeba by winowajcy, żeśmy stracili zupełnie nadzieję odszukania winowajcy, trzeba by prowadzić śledztwo przez człowieka, nie należącego do policyi, człowieka niezwykle sprytnego, którego by nikt się nie wystrzeżał. Pan jeden jesteś takim człowiekiem. — Bardzo mi panu pochlebiasz, lecz się mylisz. Jest jeszcze ktoś, kogo możecie użyć, a kto posiada wszystkie, lub prawie wszystkie warunki. Jest to ów były detektyw, co to przyjechał z Londynu w roku zeszłym. O ile wiem, oddał już wam niejedną usługę. Wiesz pan, o kim mówię. Ma dwa nazwiska, wyjęte jakby z historycznego dykcyonaruza. — Tolbiac de Tichebray... Prefekt już o nim myślał, ale... — Zdaje mi się, że byłoby to wybór doskonały. Mówiono mi, że to człowiek bardzo inteligentny, bardzo czynny, bardzo sprytny. Ma fortunę niezależną, a to ważny punkt w zadaniu, wymagającym wielkiej uciążliwości. Rzeczą ważną i to, że jego stożki z prefekturą znane są tylko głównym szefom. Ów Tolbiac jest przyjmowany w świecie, ma nawet powodzenie. Nie znajdziecie odpowiedniejszego człowieka do sprawy tak drażliwej. — Prawda, wszak to on w roku zeszłym od-

krzył sprawcę zbrodni przy ulicy Sabot, recydywistę, który czas trawił z damami z półświatka i przy zielonym stoliku? — Tak, manewrował w tej sprawie bardzo zręcznie, a jego stosunki w półświatku dopomagały nam bardzo do wynalezienia przestępcy, któregośmy szukali przez rok cały. Natomiast nie nie wskórał, gdy chodziło o kradzież brylantów owej księżny hiszpańskiej. — Nie zawsze starania, bodaj najrzeczniejsza, osiągały skutek. Pewny jestem, że tym razem lepiej mu się uda. Czy masz pan co przeciw niemu? — Właściwie nie, lecz nie wzbudza w nas zupełnego zaufania. Nikt nie wie, dlaczego opuścił Anglię; nie posiadamy dostatecznych informacji o jego przeszłości. — Oczywiście jego szlachectwo nie sięga epoki wojen krzyżowych, lecz nie możemy się spodziewać, by w policyi służył parowie Francji: to tak, jak gdyby kucharz przyrządzał potrawy w biały dzień. Wierzę mi pan, Tolbiac jest człowiekiem, stworzonym jakby do tej sprawy. — Będziemy musieli go użyć, radzi nie radzi, skoro pan nas opanoszasz, mój drogi Lecoq. Pomówię o nim z prefektem. Ale przedewszystkiem usłucham pańskiej rady i wypuszczę głuchoniemego na wolność. — Im wcześniej, tem lepiej. — Lecz w tej chwili do prefektury. Za kwadrans ptaszek będzie na swobodzie. Mam właśnie pod ręką dwóch najsprytniejszych agentów. Przyjdą panu oznajmić o rezultacie. — Zastaniesz mnie pan tu codziennie, z wyjątkiem niedziel — odparł p. Lecoq z uśmiechem. — Przepraszam pana, Ludwik niecierpliwi się już zapewne. Jedziemy za godzinę do Boulogne, do jego narzeczonych. — Szef policyi zrozumiał, że już nie więcej

nie wskóra. Seisnął rękę starego przyjaciela i udał się do prefektury, aby spróbować sposobu, zalecanego przez najsprytniejszego z policyantów, jacy byli, są i będą. ROZDZIAŁ III. Wyszedłszy od p. Lecoqa, szef policyi tajnej podał natychmiast do prefektury i zdołał przekonać sędziego śledczego i prefekta, by wzięli na pomoc p. Tolbiaca de Tichebray. I pod innymi względami usłuchano p. Lecoqa: nie skonfrontowano głuchoniemego ze zwłokami. Niemowa spał snem sprawiedliwego i nie domyślał się zapewne, że go posiadają o zbrodnię, więc można było liczyć, że wpadnie w zastawioną pułapkę. Nie zdziwił się, ani przestraszył, gdy z arestru przeprowadzono go do więzienia. Patrzał obojętnie na zandarmów, na dozorców, na wielkie klucze i zamki. Zadał się nie rozumieć, że go pakują do więzienia, że może całe życie w nim spędzić i czuł się w nim, jak w domu. Był uszczęśliwiony, gdy go zamknęli w obszernej i widnej celi; przyglądał się ciekawie sprzętom, jak gdyby w życiu swoim nie równie wspaniałego nie widział. Łóżko zwłaszcza przejmowało go zachwytem. Nie śmiał się na niem położyć; dozorca musiał go zachęcać. Lecz, gdy się raz wyciągnął na sennik, odrzucał usnął i zaczął chrapać, świsnąć i syceć. Dozorcy, wiedząc o co chodzi, nie mogli się wydzierać takiemu spokojowi pod sądowego i powiadali, że nie zdarzyło im się jeszcze mieć do czynienia z lotrem tak wytrawnym. Dyrektor więzienia przypuszczał, że ten chłopak jest albo idyotą, albo wariatem. Zda-

nia tego nie dzielił szef policyi, zadawały też kłam takiej opinii oczy niemowli. Z oczu tych była słodycz, a zarazem smutek i bystrość. Wreszcie użyto fortelu, zalecanego przez p. Lecoqa. Szef policyi wybrał dwu najsprytniejszych agentów, nr. 29 i 33, wyłomaczył im w kilku słowach, o co chodzi i kazał im się przebrać i zmienić powierzchność. Numer 33-ci był dymisjonowanym żołnierzem, nazywał się Pigache; już od lat dziesięciu służył w policyi; szefowie używali go do niebezpiecznych wypraw. On to aresztował zbrodnię, o których wiadomo, że mogą się bronić nożem. Odnurcał się wzrostem, postawą i siłą, przytem bardzo przebiegły, umiał wybornie tropić przestępców. Pigache jednak pod względem sprytu ustępował swojemu koleźce Piédouche, numerowi 29-mu, jak go nazywano w prefekturze. Piédouche służył także wojskowo, lecz w piechocie marynarskiej i nie był podobny do Pigache'a. Mały, chuderlawy, nie mógłby się bronić w razie napaści, ale zwinność i zręczność zastępowały mu siłę. Wsławił się taką sztuczką. Pewnego dnia dwóch sierżantów staczało walkę z czterema włóczęgami, którzy odosłali już zwycięstwo. Nagle Pigache wsunął im się pomiędzy nogi i spętał ich tak szybko, że nie obejrżeli się nawet, jak już byli ubezwładnieni. Cienki, jak nitka jedwabna, przebiegły, jak lis, a przytem zamilowany w swoim zawodzie, znał wszystkie sposoby używane i nieraz nowe wymyślał. (Ciąg dalszy nastąpi).

Ze Styliskich HELENA MILKO wdowa po urzędniku kolei Państwowej, właścicielka realności w Przemyślu zmarła po długiej i ciężkiej chorobie, w 47. roku życia, zapotrąona św. Sakramentami, dnia 23. lutego 1904 roku. Ekspozycyjny awok odbył się w oświeżeniu dnia 25. lutego 1904 r., o godzinie 8. po południu z domu żałoby przy ul. Kaspra Boscowskiego 1. 14 na cmentarzu Łyżakowski, na którą w smutku pozostałe dzieci — krwawych, przyjaciół i znajomych sprasują. Lwów, dnia 24. lutego 1904. „CONCORDIA“ A. Karkowski, Lwów, Sobieskiego 1. 10.

Nowość! KAWA PALONA z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona! Kawa palona za pomocą gorącego powietrza — znakomita w smaku i aromacie — codziennie świeżo palona! 1/2 kilo wazy palone Melange Nr. I. — Zr. 70 ct. Nr. II. — 90 „ Nr. III. — 10 „ Nr. IV. — 20 „ Melange cewarska Nr. V. — 40 „ Kawa palona za pomocą gorącego powietrza posiada zalety i zachowuje znakomitą aromę, czystą delikatną aromę, największą wydatność, a tej przysparza znacznie tańsza w użyciu niżeli kawy palone w inny sposób. Kawa palona pakowana w woreczkach pergaminowych w wadze 1, 1/2, 1/4 i 1/8 kilo. Poleca handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA ulica Teatralna 3, naprzeciw Katedry.

KAWIARNIA WIEDENSKA znakomita kawa.

Drobne ogłoszenia. Rozpacz! Na roku boleści leży kaleka złożony choroba 11 rok. To mał słabowitej żony i ojciec drobnych dzieci pozostałych bez żadnego utrzymania. Prosto ten biedny kaleka wraca się do szero pobojnych o łaskawo choćby najskromniejszą dawkę która proszę nadsyłać do W. Pani K. Gajewskiej w Ustrobinę p. Krzanów lub do Urzędu gminnego tamże. Koniczynę czerwona i biała — lwańca francuska, tymocka, buraki pastewny — oraz wszelkie nasiona i zboża jare pod kontrolą Krajowej Stacji botaniczno-rolniczej we Lwowie — jak niemniej Nawozy sztuczne w każdej ilości dostarcza najtaniej DOM HANDLOWY dla rolnictwa i przemysłu we Lwowie, ul. Sykstuska 8. (pasaj Hausmana 15.) O potowę taniej niż wszędzie Istniejąca od roku 1848 największa assekuracja żywcowa w świecie. „The Star w Londynie“ wystawia polico na dożycie lub na kapital poźnierny i przyjmując ubezpieczonego tylko potowę wkładok. Samobójstwo i pojedynok nie stoją na przeszkodzie w wypłacie spadkobiercom u ubezpieczonego kapitalu. Agentów Tow. nie wysyła. Zgłoszenia wprost do Generalnej Reprerentacji we Lwowie. Edward Klein ul. Kopernika 1. 24. Nowo utworzona cukiernia Teofila Poturaja przy ul. Akademickiej 1. 28 poleca wszelkie w zakresie cukiernictwa, wiodące wyroby, cukry, ciasta, owoce, konfitury, czekoladki na wagę i sztuki; kawę, czekoladę, herbatę o każdej porze dnia. Lokal otwarty do północy.

Na prezenta bardzo stosowne kartonozdo i bombonierki napełnione wybornymi cukrzanami deserowymi, które od wielu lat ryskały sobie ijerwaszeństwo 1/2 kilo 120 ct. poleca H. Treter parowa fabryka czekolady i cukrów we Lwowie, ul. Kopernika 1. 8. Herbatę wyborową 1/2 funta 50 ct. oraz świetnie białkiwity i angielskie piczywka pół ki. 90 ct. poleca: H. Treter parowa fabryka czekolady i cukrów we Lwowie ul. Kopernika 1. 8.

Wojna Rosyjsko-Japońska! Najnowsza mapa terenu walk (Azja wschodnia, Japonia, Korea, Chiny, Borea Asyatycka) format 71 x 88 cm, podziałka 1:4,600,000 wykonana w kilku kolorach Cena Kor. 1.20, z przesyłką w opasce K. 1.80, poleconej K. 1.80 (za poprzednim nadesłaniem należytość). — Należona na płótnie w formie kieszonek wym. 0 K. 1.20 więcej — poleca Księgarnia Polska P. Polonieckiego we Lwowie — ulica Akademicka 1. 2.

Tygodnik Mód i Powieści Pismo illustrowane dla kobiet obejmujące: Dział literacki: powieści, nowela, sprawozdania, teatralne, kroniki tygodniowe i t. d. Poradnik dla kobiet: rady i wskazówki z dziedziny higieny, pedagogiki, dzial technologii gospodarskiej, przemysł domowy, część kulinarną etc. Przed przybyciem lekarza, wskazówki co w nagłych wypadkach zastępować kogos w domu. Dział Mód 2000 rycin rocznie strojów kobiecych, według rysunków wprost z Paryża. Korespondencje paryskie, angielskie o strojach i modach sezonu. W każdym numerze kolorowa rycina mód Co miesiąc Arkusz z krojami i wzorami robót kobiecych Kilka razy do roku Forma z bibulki Prenumeratę na Lwów i Galicyę przyjmuje: Ekspedycya Tygodnika Mód i Powieści, Lwów, Pasaj Hausmana 9 we Lwowie 3 kor. na prow. z przesyłką pocztową 3 kor. 60 hal. Numera okazowe i prospekta gratis.

C. k. Nadworna dostawcy E. i J. Stromenger ul. Karola Ludwika 5. we Lwowie. Fabryka i skład powozów, fajetonów, wózków i san, uprząży i siodel, oraz własny wyrób kuftrów i przyborów do podróży. Wszelkie artykuły szportowe.

Od Redakcyi: Premjum artystyczne: kolorowa reprodukcyja obrazu polskiego artysty. Od Nowego Roku 1904 rozpoczyna druk nowych powieści: TYGODNIK ILLUSTROWANY SYN MARNOTRAWNY powieść współczesna Józefa Weyssenhoffa. MROK powieść historyczna A. KRECHOWIECKIEGO. W ciągu roku 1904 każdy prenumeratork Tygodnika Illustrowanego 53 numery pisma, zawierającego około 1000 kolumn tekstu a 1200 rysunkami, kopiami obrazów, ilustracyami obwili bieżącej, z okładką ogłoszeniową. Nadto premium wyjątkowe bez podwyższenia dotychczasowej ceny prenumeraty.

Na wszystkie bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, wiedeńskie zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne, pisma humorystyczne, mody, żurnale, przyjmując prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincyi po cenach redakcyjnych. Ajencya dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego Lwów, pasaj Hausmana 9. Ogłoszenia do wszystkich pism najtaniej. w Wiedniu, VI., Getreidemarkt Nr. 13. Centralne biuro ogłoszeń, dzienników reklamy Adolfa Chulawskiego adziela rady w wyborze środków reklamy, układa teksty wszelkich ogłoszeń, pośredniczy we wszystkich sprawach przemysłu i handlu. Redaktor odpowiedzialny Wacław Mastowski. Papier z fabryki Czerlańskiej. Z drukarni E. Winiarsa.

24 TOMY (co miesiąc 2 tomy) powieści i dzieł popularn. w tom 12 tomów dzieł H. SIENKIEWICZA: zawierających „POTOP“ i „PAN WOŁODYJOWSKI“ oraz 12 tomów dzieł różnych autorów z dziedziny literatury, historii, nauk społecznych, badań przyrodniczych i t. p. — W Składowisku: „Wielkie legendy ludzkości“; w Litwy: „Maternalstwo u różnych narodów“; w Maroku: „Życie artystyczne ludzkości“ (z ilustracyami). W bezpłatnym dodatku w arkuszach powieść tłumaczona. Prenumeratę przyjmują: Główna ekspedycya „Tygodnika Illustrowanego“ we Lwowie Pasaj Hausmana 1. 9, oraz wszelkie Księgarnie i Kantory pism. Warunki prenumeraty „Tygodnika Illustrowanego“ razem z 12 tomami dzieł Henryka Sienkiewicza, i 12 tomami dzieł popularnych i dodatkami powieściowym w arkuszach we Lwowie: W Galicyi i Bukowinie waza z przesyłką pocztową: Kwartalnie 6 kor. 80 hal. Półrocznie 11 „ 40 „ Rocznie 23 „ 50 „ W Warszawie: Kwartalnie 7 kor. 20 hal. Półrocznie 14 „ 40 „ Rocznie 28 „ 50 „ Pragnący otrzymać Dzieła Sienkiewicza w bardzo pięknej oprawie (z portretem Sienkiewicza za okładką) zas dzieła popularne w osobnej płócienniej oprawie dopłacają za tom tylko 40 hal., t. j. kwartalnie za 8 tomów 2 kor. 40 hal., półrocznie za 12 tomów 4 kor. 80 hal., rocznie za 24 tomów 9 kor. 80 hal.; należytość tę prosimy nadsyłać razem z prenumeratą. Pierwsze 50 tomów Sienkiewicza, z lat ubiegłych, mogą nabywać nowi prenumeratorki oraz sa dopłatą bez oprawy 65 kor., w oprawie 89 kor. — Odbiorce okładki do oprawiania półrocznych kompletów „Tygodnika“ można nabywać w cenie 3 kor. 20 hal.; bez przesyłki i opakowania. Komplet ten 60 pierwszych tomów Henryka Sienkiewicza może być nabywany, w 3 częściach po 12 tomów, za nadesłaniem w 5 ratach po 18 kor. za tomy bez oprawy, zaś po 17 kor. 80 hal. za tomy w oprawie. Numery okazowe i prospekty wysyła gratis: Główna ekspedycya „Tygodnika“ we Lwowie, Pasaj Hausmana 9.

Na około Swiata! Wydawnictwo obrazowe Widoki miast i miejscowości. Typy i życie mieszkańców. 96 obrazów w kolorach naturalnych. Zajmujący tekst objaśniający. Cena albumu (12 zeszytów) w ozdobnej oprawie w płótno ang K. 8. (10 zeszytów) K. 6. Zamówienia przyjmują: Biuro dzienników Sokolowskiego Lwów, Pasaj Hausmana 9.

Nowy rozkład jazdy kolejami Ważny od 1-go stycznia b. r. podaje KURYER KOLEJOWY Do nabycia: Biuro dzienników, Pasaj Hausmana 9, oraz w księgarniach i trafikach.

Przy zmianie roku poleca się Najstarsze założone w r 1887 Biuro dzienników i ogłoszeń Ludwika Plohna (dzierżawca Sokolowski) we Lwowie, ul. Karola Ludwika 9 przyjmując abonament na wszystkie pisma krajowe, wiedeńskie dzienniki i magazynowe, ilustrowane, beletrystyczne, humorystyczne, żurnale mód itd. po cenach oryginalnych, ręcznie sa praktyczną dostawę własnymi kolportarami. Czasopisma beletrystyczne ilustrowane i żurnale mód wysyła się także na prowincy, również przyjmując ogłoszenia do wszystkich pism po najniższych cenach. Dzienniki wychodzące rano we Wiedniu dostarczają i sprzedają numerami pojedynczymi tego samego dnia do wpół do jedenastej wieczór.